1

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2024. 2

 3

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, na sala de reuniões da Amapá 4

Previdência, foi realizada a 14ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos, 5

convocada através do Edital 22/2024-Processo Amprev nº 2024.179.701899PA. O 6

coordenador Jocildo Silva Lemos deu início à reunião as quinze horas, saudou os 7

presentes, foi feita a leitura dos itens 1, 2 e 3, edital, pauta e verificação de quórum pela 8

secretária Francisca Cruz, membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, 9

Gláucio Maciel Bezerra, Jackson Rubens de Oliveira, José Milton Afonso Gonçalves, 10

Jocildo Silva Lemos. Participação da diretora financeira da Amprev senhora Alana 11

Cristine Sousa e do chefe da divisão de investimentos senhor Carlos Roberto Oliveira. 12

Item 4:  Apresentação do recurso disponível para deliberação de aplicação e resgate 13

dos planos financeiro e previdenciário. O coordenador Jocildo Lemos iniciou com a 14

proposta na estratégia de letras financeiras no montante de R$ 800 milhões, que se 15

aprovadas a divisão de investimentos e mercado fará consultas as instituições das 16

referidas taxas para deliberação em outra reunião, nesse sentido, consultou aos membros 17

sobre a proposta apresentada, o conselheiro Gláucio Bezerra falou que a proposta é 18

assertiva e considerando o histórico da carteira da Amprev as letras financeiras 19

entregaram nos últimos anos as melhores rentabilidades, e ver sentido em aproveitar a 20

janela que o mercado está oferecendo com spreads acima da meta de rentabilidade do 21

RPPS para alocar em letras financeiras, o conselheiro Alexandre Flávio Monteiro 22

concordou com a proposta apresentada, observou que a carteira da Amprev já tem um 23

percentual considerado em títulos públicos federais e seria o caso de investir mais em 24

letras financeiras para buscar a meta, mas dentro do limite permitido pela resolução, 25

manifestando-se favorável a proposta, na sequência, o conselheiro José Milton Gonçalves 26

manifestou-se favorável pela proposta e observou que esse tipo de papel traz tranquilidade 27

para carteira, pois as discussões no comitê sempre envolvem as oscilações que a carteira 28

tem e ratificou a tranquilidade do tipo de papel para carteira, seguindo, o conselheiro 29

Jackson Rubens Oliveira também concordou com a estratégia, e observou que no último 30

congresso da Abipem conversaram com representantes de instituições que comentaram a 31

respeito da estratégia de renda fixa em letras financeiras que está pagando bem e seria o 32

momento de movimentar a carteira de forma assertiva, diante das manifestações, o 33

coordenador Jocildo Lemos considerou aprovada a proposta apresentada, e solicitou ao 34

senhor Carlos Roberto Oliveira solicitar as propostas com as instituições, o conselheiro 35

JO
C

IL
D

O
 S

IL
V

A
 L

E
M

O
S

, D
IR

E
T

O
R

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
, e

m
 1

4/
04

/2
02

5,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5
e

ou
tr

os
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 4
48

95
11

51
. C

ód
. C

R
C

: 4
A

B
49

37

2

Gláucio Bezerra solicitou que as cotações sejam feitas com todas as instituições que estão 36

na carteira da Amprev e outras instituições que enviaram ofertas nos últimos meses, o 37

conselheiro José Milton Gonçalves concordou com a solicitação, o coordenador Jocildo 38

Lemos acolheu a solicitação. Item 5:  O que ocorrer. Não houve manifestação. E nada 39

mais havendo, as quinze horas e dez minutos, o coordenador Jocildo Silva Lemos 40

encerrou à reunião, da qual eu, Francisca da Silva Cruz lavrei a presente ata que após 41

aprovada, vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 11 de julho de 2024. 42

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 43

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 44

  45

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 46

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 47

 48

Jackson Rubens de Oliveira: _____________________________ 49

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 50

 51

José Milton Afonso Gonçalves: ____________________ 52

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 53

 54

Jocildo Silva Lemos: ____________________ 55

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 56

 57

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 58

Secretária do CIAP/AMPREV  59

 60

JO
C

IL
D

O
 S

IL
V

A
 L

E
M

O
S

, D
IR

E
T

O
R

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
, e

m
 1

4/
04

/2
02

5,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5
e

ou
tr

os
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 4
48

95
11

51
. C

ód
. C

R
C

: 4
A

B
49

37